Decanus, Ponens, Maximus Massimi et Iulius Grazioli, Auditores de 

turno, in causa Argentinen. - Nullitatis matrimonii, inter Annam Kern, 

actricem, repraesentatam per legitimum procuratorem ex officio deputa

tum Sac. Alphium D'Agata, advocatum, et Maximilianum Leichter, inter

veniente et disceptante in causa Brno Substituto Defensoris vinculi ex 

officio, sequentem tulerunt definitivam sententiam. 

Anna Kern, catholica, illicitis indulgens amoribus, filium habui t a 

Maximiliano Leichter, lu therano. Cum deinde ru rsus u te rum gestasset, 

a fratre fuit derelicta et ab aedibus alienata. Quare, ut sibi ac proli 

consuleret, coacta est cum amasio maritale vinculum inire per r i tum 

civilem die 30 ianuarii anni 1902 in civitate Muelheusen, spem fovens 

contrahendi postea coram Ecclesia. Illic tamen iurgia et contentiones 

vitam communem agi tarunt , quibus post decennium finis impositus 

fuit per divortium, a civili magistratu obtentum die I a decembris 1912. 

Mulier, suae libertati rest i tuta, die 2 februarii 1914 nupt ias pari ter 

civiles contraxit cum Ioanne Bulker, viro catholico. Cupiens praeterea 

cum eodem matr imonium quoque ecclesiasticum celebrare, a Curia 

Argentinensi petiit declarationem nullitatis prioris sui coniugii initi 

cum M. Leichter. Processu ad no rmam iuris instructo, die 30 iunii 1915 

sententia prodiit actrici favorabilis, a qua, appellatione interposita a 

vinculi vindice apud iudices Metenses, qui, vi indulti apostolici diei 

10 iunii 1910, Tr ibunal secundae instantiae consti tuebant, isti matr imo

nium validum declararunt. Pr imae et secundae instantiae dissentienti

bus iudicibus, actrix ad H. S. Auditorium provocavit, et hodie tertio 

causa proponi tur disceptanda sub assueta formula dubii : An constet de 

nullitate matrimonii in casu% 
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Ius quod spectat. - Concilium Trident inum, in cap. I, sess. XIV, De 

reform, matrim., decrevit irr i ta et invalida esse matr imonia, quae non 

contraherentur coram parocho et duobus aut t r ibus testibus : decernens 

insuper ut conciliaris dispositio « in unaquaque paroecia suum robur 

« post triginta dies habere incipiat, a die primae publicationis in eadem 

«paroec ia factae numerandos ». In locis i taque in quibus non est pro

mulgatum Tridentinum valet matr imonium quacumque forma celebre

tur, dummodo adfuerit consensus; matr imonium enim facit par t ium 

consensus, qui nulla h u m a n a auctoritate, neque ecclesiastica, neque 

civili, suppleri valet (Codex Iuris Canonici, can. 1081, § 1). Quaestio 

autem institui potest an in iisdem locis contrahentes matr imonium, 

quod vocant, civile, valide contrahant . Ratio dubitandi ex eo petenda 

est quod Ecclesia huiusmodi matr imonia constanter reprobaverit . Emus 

Gasparri quaestioni respondet dis t inguendo: « Si partes - ait - habiles 

« s u n t iuxta Ecclesiae leges et actum civilem ponentes ante matr imo-

« nium coram Ecclesia, intenderint verum matr imonium, actus civilis 

« est verum matr imonium, non quia lex civilis servata est, sed quia 

« nihil deest iuxta Ecclesiae legislationem necessarium ad matrimonii 

« validitatem » (De matrimonio, n. 1526, edit. 3 a). Eadem habet Wernz : 

« Contrahentes sponsi, sive catholici, sive acatholici baptizati, qui lege 

« tr identina non sunt adstricti in mere civili matrimonii celebratione, 

« etsi illicitum, tamen validum ineunt matr imonium, dummodo inten-

« tionem habeant verum contrahendi matrimonium, neque aliud obstet 

« canonicum impedimentum : at si civilem t an tum velint performare 

« caeremoniam, quam ex ipsorum intentione sequatur in Ecclesia coram 

« ministro cultus verus contractus matrimonialis, religiose celebrandus, 

« o m n i valore caret matr imonium civile» (Ius Decret., IV, n. 207). Cano

nistis consonant Moralistae, quorum princeps, in sua Summ, theol, mor., 

p. III, n. 443, not. I, haec scribit: « Quamobrem si. ubi matr imonium 

« valide contrahitur, et alter ex eis in tendant civilem dumtaxat r i tum 

« peragere (quod est p raesumendum, quia matr imonium graviter illici

te tum foret) hoc ne intelligi quidem potest ». Hanc doctrinam sequutum 

fuit nostrum Tribunal in Colonien., 27 augusti 1910, coram Pers iani ; in 

Argentinen., 23 februarii 1912, coram Heiner; in Colonien., 10 iunii 1912, 

coram Mori, etc. 

Ad rite vero cognoscendum quodnam fuerit praecise obiectum 

voluntatis contraent ium in ritu civili peragendo, an nempe mera caere

monia vel verum matr imonium, perpendere necesse est personarum, 

loci ac temporis circumstantias. I ta si agatur de catholicis, qui sua 

munera religiosa implent , p raesumendum est volitum fuisse tan tum 
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r i tum civilem prouti talem, non vero matr imonium; tales enim catho

licos catholice operari censendum est. A fortiori valet haec praesum

ptio si consuetudo adest ut coram magistratu mera tan tum caeremonia 

peragatur, et postea in ecclesia matr imonium celebretur; quilibet enim 

praesumitur sese conformari consuetudini loci, ubi agit. Cohaerenter ad 

haec S. C. Concilii, die 12 augusti 1882, nullum declaravit matr imo

nium initum Londini a quadam Maria catholica cum quodam Paulo 

graeco-schismatico. Quam decisionem referens Card. Gasparri , in opere 

cit., n. 906, haec adnota t : « Petitio nullitatis pluribus inni tebatur capi-

« t ibus, sed putamus rat ionem decidendi hanc fuisse. Maria scilicet 

« coram magistrati civili vulgo Registras non intendit verum matrimo-

« nium, sed sponsalia. Id suadebatur ex eo quod in Gallia, ex consueta 

« catholica educatione receptisque moribus , omnes ret inent civilem actum 

« n o n esse verum matr imonium, uti iudex Parisiensis tes tab i tur , e t 

«p rae t e r ea id satis probabatur ex depositione tum Mariae, tum etiam 

« Pauli , quam alii quoque testes confiraiabant ». 

Modo ad faôtum.- Cl. Wernz (loc. cit., n. 163 in fine) animadvert i t 

in al iquibus regionibus, quam ipse enumerat , iampridem a fide catho

lica alienis, postea sive per expressam publicationem, sive per longevam 

observantiam caput Tametsi in aliqua parochia publ icatum fuisse, ut 

accidit Argentorati inde a tempore Ludovici XIV, Baltimorae, Berolini 

et .in cimiate Muelheusen, quibus tamen in locis « soli Catholici lege 

« irr i tante Concilii Tridentini l igabantur ; immunes vero erant omnes 

«acathol ic i baptizati, etiamsi cum parte catholica contraherent mixtum 

« matr imonium ». Notandum ulterius est in Germania catholicorum 

opinionem esse communem, matr imonium mere civile non esse verum 

et proprie dictum matr imonium in sensu christiano. Hoc asseri tur et 

fuse proba tur in Argentinen., 23 februarii 1912. Quod intelligendum est 

non solum de matrimoniis , quae a catholicis contrahuntur , sed de 

matrimoniis quoque mixtis: quidquid enim sit de par te acatholica, pars 

catholica in iisdem adiunctis invenitur ac catholici omnes ; quae proinde, 

si suis officiis satisfaciat, nulla ratio est ob quam, quoad eius consensum, 

iudex non debeat uti normis communibus pro matrimoniis catholico

rum. Hoc tenuerunt iudices primae instantiae, in qua legitur « esse 

« populo christiano persuasum. . . contractum civilem non esse matri-

« monium validum » : et tes ta tur parochus Holb a iudicibus eiusdem 

instantiae excussus: « A mon avis - ait - cette idée de la nécessité d 'un 

« mariage catholique est l 'opinion générale parmi nos gens. Dans ma 

« paroisse j ' a i beaucoup de mariages mixtes clandestins, et les catho-
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« liques sont tous très étonnés quand je leur dis que leurs mariages 

« mixtes clandestins peuvent être valides ». 

Neque contrarium evincunt verba, quae leguntur in epistola S. U. I. 

Archiepiscopo Colonien, diei 2 iulii 1892: « Praesumpt io stat non pro 

« nullitate, imo vero pro validitate u t rorumque matr imoniorum (i. e. 

« mixtorum, sive civiliter, sive coram ministro acatholico clandestine 

« contractorum), quae ibidem a iure tr identino e x i m u n t u r » . Etenim 

1) dicendum S. Congregationem memora ta declaratione nulli respondisse 

quaestioni, quae fuerit sibi ab Archiepiscopo Coloniensi proposita, eam

que declarationem in ea parte epistolae reperiri , in qua praefatum 

Archiepiscopum monet deterrendos esse f ideles ne matr imonia mixta 

celebrent ; proinde non agitur de vera ac proprie dicta decisione iuri" 

dica. Nec 2) S. U. Inquisitio absolute omnino statui t in dubio semper 

s tandum esse pro validitate matr imoniorum mixtorum, quae fuerint 

civiliter contracta. Etenim post relata verba legitur « et in casibus dif-

« facilioribus recurrendum ad S. Sedem », quod inutiliter addi tum fuis

set si semper in dubio pro validitate dictorum matr imoniorum s tandum 

esset. Praetereundum tandem non est quod citata declaratio ad sum

mum respiceret et valeret pro Archidiocesi Coloniensi, at tento quod in 

hac Archidioecesi, sicut et in dioecesibus Trevirensi, Paderbornensi et 

Monasteriensi, ex dispositione Pii VIII, diei 25 martii anni 1830, permis

sum fuerit, ut matrimonia mixta non reservata forma tr ident ina contrahi 

deinceps valide possent, unde praesumptio oriri potuit catholicos in 

genere rescire matr imonium quandoque, seu certis in rerum adiunctis 

valere etiam coram Deo, etsi in facie Ecclesiae non fuerit celebratum. 

Hisce prae oculis habitis, p raesumendum est Annam Kern voluisse 

coram magistratu civili meram caeremoniam peragere, nam catholica 

erat, nec officia religionis negligebat; parochus enim tes ta tur : « Iis 

« (Anna Kern et I. Bulker) accomplissent leurs devoirs de chrétiens 

« au tan t qu'ils peuvent le faire ». 

Praesumptioni favent acta processualia. Etenim actrix in suo libello 

introductivo declarat: « Quoique nous cohabitions, je n'ai j amais con-

« sidéré ce mariage comme valide, et aussi après le mariage civil ». 

Quare sponsum perducere volebat ad matr imonium coram Ecclesia 

celebrandum. « J 'essayais d 'amener mon mari à faire bénir notre mariage 

« à l'Eglise catholique, mais sans aucun succès ». Quod confirmat in 

depositione iurata coram iudice. Ait enim : « Je savais que le mariage